UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO REITOR

PORTARIAS

REITORIA DA UFCG - ANO 2012 -  N

o
 08          Campina Grande – Paraíba

PORTARIA Nº 87, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, atendendo solicitação contida no
Memo Nº. 051/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 29/08/2012, expedido pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-
reitoria de Ensino desta Universidade, referente às providências relacionadas para envio de proposta para o Programa de apoio a
Laboratórios Interdisciplinares de Formação de Educadores – LIFE/CAPES, regido pelo Edital Nº. 035/2012/CAPES, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANO BAROSI DE LEMOS, matrícula SIAPE nº. 1492366, ocupante do cargo de Professor, lotado na
Unidade Acadêmica de Física (UAF), vinculada ao Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), sediado no Campus de Campina
Grande, para exercer a função de Coordenador Institucional dos Laboratórios Interdisciplinares de Formação de Educadores -
LIFE/UFCG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA Nº 88, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e atendendo solicitação contida no
Processo nº. 23096.025444/12-10, datado de 24/08/2012, expedido pelo Programa de Aperfeiçoamento em Medicina Veterinária,
vinculado ao Centro de Saúde e Tecnologia Rural (CSTR), Campus de Patos desta Universidade, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem a Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) no âmbito da
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG).

- ELDINÊ GOMES DE MIRANDA NETO, matrícula SIAPE 1475710, professor, UAMV/CSTR;
- PEDRO ISIDRO DA NÓBREGA NETO, matrícula SIAPE 0338110, professor, UAMV/CSTR;
- ALMIR PEREIRA DE SOUZA, MATRÍCULA, SIAPE 2205234, professor, UAMV/CSTR;
- ANTÔNIO FLÁVIO MEDEIROS DANTAS, matrícula SIAPE 2215835, professor, UAMV/CSTR;
- SÉRGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA, matrícula SIAPE 2149919, professor, UAMV/CSTR;
- ADRIANO FERNANDES FERREIRA, matrícula SIAPE 1358858, professor, UAMV/CSTR;
- MARCELO JORGE CAVALCANTI DE SÁ, matrícula SIAPE 0338113, professor, UAMV/CSTR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA Nº 89, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando a Portaria nº 088,
datada de 30/08/2012, que Constituiu a Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) no âmbito da Universidade Federal
de Campina Grande (UFCG), resolve:

Art. 1º Designar ELDINÊ GOMES DE MIRANDA NETO, matrícula SIAPE nº. 1475710, ocupante do cargo de Professor, lotado na
Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária (UAMV), vinculada ao Centro de Saúde e Tecnologia Rural (CSTR), sediado no
Campus de Patos, para exercer a função de Coordenador da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) no âmbito da
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA Nº 90, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e em
razão da celebração do Termo de Cooperação nº. 004/2012, entre o Ministério do Trabalho e Emprego - MTE, por intermédio da
Secretaria Nacional de Economia Solidária - SENAES, e a UFCG, cujo extrato foi publicado na Seção 3 do D.O.U. em
31.08.2012, resolve:

Art. 1º Designar CRISLENE RODRIGUES DA SILVA MORAIS, CPF 467.937.394-68, matrícula SIAPE nº 3383721, Professor
Associado I, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais
(UAEMa), vinculada ao Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), para exercer a função de Coordenadora do Projeto intitulado

“Organização e Formação de Catadores e Catadoras de Materiais Recicláveis da Região Metropolitana de Campina Grande,
numa perspectiva de constituição de empreendimentos econômicos solidários”, objeto de Termo de Cooperação mencionado no
preâmbulo, cuja execução está prevista para o período de Julho/2012 a Fevereiro/2014, tendo o apoio orçamentário-financeiro no
valor de 195.473,00 (cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e setenta e três reais), correspondentes à Parcela 01/03,
transferidos pela SENAES para a Unidade Gestora 158195 - UFCG, por meio da Nota de Crédito no 2010NC000007, de
31/07/2012.
Parágrafo único. Caberá à Coordenadora do Projeto:
a) empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas pactuados;
b) zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o estabelecido no Termo de Cooperação;
c) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do objeto, quando solicitados; e
d) auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM
Vice-reitor no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 91, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que dispõe a Portaria MEC Nº. 362, de 10 de abril de 2012, em seu Art. 3º, Inciso II, resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor JOSÉ AGUIAR BARBOSA MAIA, Engenheiro/Área, Mat. SIAPE Nº 0331873, a exceder o limite de 40
(quarenta) diárias intercaladas no exercício 2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Dê ciência. Publique-se.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM
Vice-reitor no exercício da Reitoria

Boletim de Serviço UFCG

Reitor: Thompson Fernandes Mariz

Vice-Reitor: José Edilson de Amorim
Chefe de Gabinete: Francisco Estrêla Dantas Neto

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB.
Tiragem: 50 exemplares

Publicado em 20 de setembro de 2012